CLASSIS XI. ℞. Stryacis Calamita in lacrumis, sagapeni in lacrumis, terra Lemnia, aut Melirentis S. Pauli de quolibet UNC. ℔. opopanax selecti in lacrumis, galbani puri in lacrumis utriusque ℥ij. quae omnia vel seorsim, maxima vero hiberno tempore, terenda, vel hinc in pollen impalpabile redigenda, ac cum pulveribus classis VII. permiscenda sunt, quo sic reliquo spissamento jangantur.

CLASSIS XII. Postquam omnes antecedentes classes sic elaboratae, ac invicem mixtae sunt, adde juxta artis pyrotechnicae leges sequentia seorsim preparanda, videlicet: extracti scilly recentis, in elibano cum pane assata, expressa ac in viscosum spissamentum exhalata ℥ij. vel quantum scilla preparata sicca ℥iij. cum aqua fontana extracta suppeditant; extracti ab opii Thebaici ℥iij. cum aceti distillati & spiritus vini purioris PARTIBUS EQUALIBUS parati, ac denuo spissati; opobalsami Arabici genuini, vel eius loco, olei nucis myristicae expressi, vel utriusque ad compositionem assumi ℥. xij. extracti glycyrrhizae pellucidi, à recenti radice cum aqua simplici juxta Angelum Salam, seu optimum extractions rerum parandi magistrum, facti ℥i. ℔. extracti ex agarici ℥ij. ope spiritus vini confecti; ac tandem extracti croci cum liquoribus acidulis parati ℥i. Singula haec per vices rotati massa aequaliter commisceantur, ne grumi minus per tritum dispersi coalescant.

CLASSIS XIII. Tandem cuncta simul juncta in mortario calido, cum pistillo similiter calente, ramdum probe commiscere oportet, donec omnia diligentissime dispersa sint; & quia hoc spissamentum aliquando liquidius remaneret, ni crassitudinem ab aliis siccioribus rebus acquireret, ideo addere solemus pulveris antimonii fixi albi ℞. Valentini, seu magisterii antimonii diaphoretici ℥iij. boli Armeniaci ℥ij. Misce haec exactissime cum integra massa; ne autem pinguisculum hoc pollen intermiscendum in globulas vix separabiles ardeat, sindoni aut linteo raro includi debet, ut instar amyli aut farinae inspergi possit.

CLASSIS XIV. Operatione ad hanc metam provocata, totum extractum adhuc diu manibus malacissandum erit: cui tandem partitis stillis addantur oleorum amaraci, anisi, feniculi, cinamomi, caryophyllorum, rosarum veri, omnium distillatorum de quolibet GUTTÆ DECEM: qua deinde omnia probe unita, ac per aliquot horas malacissata in pixide metallica ex auro, argento, plumbo candido Anglico, aut lamina conglata usui ulteriori asserventur. Hujus extracti seu spissamenti dosis postmodum erit à grano hordei ad duo, tria, quatuor ad quinque; quod catapotiorum forma exhibendum, aut in convenienti vehiculo dissolvendum.

EXTRACTUM THERIACON ita paratum etiam basis est sequentium compositionum: qua similiter in hujusmodi affectibus summo cum sanitatis emolumento potui dari possunt, v. g. PILULÆ seu EXTRACTUM BEZOARDICUM nostrum: R. Extracti theriaci nostri bezoardici minerali utriusque ℥ij. misce haec probe: cujus dosis in febb. maligna erit à granis decem ad duodecim pro adultis. PILULÆ BEZOARDICÆ ANODINÆ sic fiunt: R. Extracti nostri, antiseptici Pot. de quolibet ℥ij. cinnabaris stinnios vel nativa, sulfuris antimonii fixi utriusque ℥. vj. resina succini ℥℔. misce: fiat massa: cujus dosis à granis V. ad X. usque ad XV. erit.

Illa remedia, quae pro symptomatum variâ in hoc morbo saevientium indole multivaria quoque esse debent, infra in singulis symptomatum capitibus reperientur.

CAPUT III. Quae remedia statim in prima hujus morbi aggressionis agris sint adhibenda.

SI penitus extra dubium est, hominem hac febre castrensi maligna prehensum ac infectum esse, quod ex omnium membrorum lassitudine, gravibus animi deliquiis, capitis doloribus atrocissimis, vehementique cardialgia cognoscitur; adeoque infirmi videntur aegri, ut praec debilitate haud amplius erecti stare queant; si nunquam, vel turbate saltem dormiant, interno aestu & siti intensa premantur, oris amaritiam incusent, debilis aut laboriosa respiratio, pulsus frequens ac celer, & urina turbida atque lixiva sit; ciborum summo fastidio ac nausea, quam vomitus enormes excipiant, vexentur; vel in potissimis tantum membris dolores lancinantes ventrisque tormina sentiant, alvi profluvio torqueantur, rigor aut horror morbum procedat, & subsequens calor post vesperam ingravescat, alternisque diebus aegrum magis laceffer.

Quae itaque haec accidunt, non statim absque ullo observato temperamenti aut sexus discrimine purgans remedium, aut sanguinem mittere convenit: quemadmodum hisce tempestatibus maligna saeviente febre non tantummodo veterinarii, sed etiam plures ex doctioribus medicis, antiquo Barbarorum more, haec praesidia adhuc plerisque aegris mox praescribere, medicationemque suam auspiciari consueverunt.

Ante omnia vero, ut jam dictum est, distinguenda sunt ipsa aegrorum temperamenta, aetas, ac sexus; imo quoque distinguendi ipsimet affectus: cum longe alia ratione curatio in majori humorum putore ac resolutione, quam in minore, requiritur, seu ubi sanguis ac lympha plurimo acido fixo seu melancholico succo secatet: quorum haec

hæc longe facilius spirituum ac salium volatili-um applicationem fert, eorundemque continu-um usum postulat, dum in magnis humorum re-solutionibus à putore ortis acida ac terrestria fi-xa, seu alcalia insipida cum adstringentibus ac opiatis omnem medicandi scopum absolvunt. Sup-ponimus tamen, impeditum sanguinis circuitum mox è primo morbi insultu spirituum ac salium volatili-um usu prius restitutum, aut ventriculum à crudis, indigestis, viscidis, biliosisque fordibus lenioris vomitorii ope purgatum esse.

Ne autem quicquam, quod in huius morbi medela necessario observari debet, omittamus; i-deo absque ulla interposita mora ægri non tantum in lecto stragulis bene cooperti decubendi sunt; imo per totum morbi decursum hoc modo requi-escant in lecto lecti, quo ab aere frigidioris inju-riis tuti degere queant: ubi simul provideant ad-stantes ac medici, ne frequentius, inopportunitus, vel tempore aliis minus convenienti ægri stratis exiliant, ac corporis membrorumque jactatione con-tinua sibi met ipsos labores arcessant; neu multa loquantur, sed taciturni sint: quam garrulitatem *M. Valerius Martialis* in *Matbone* salte perstrin-xit libro IV. epigr. 81. his versibus:

Declamas in febre Matbon: hanc esse phrenesin.

Si nescis, non es sanus, amice Matbon!

Declamas æger, declamas hemitritatus:

Si sudare aliter non potes, est ratio.

Magna tamen res est: errans cum viscera febrè.

Exurit, res est magna tacere, Matbon.

Si enim juxta *Nicolai Tulpii* Amstelædemen-sium Consulis amplissimi monita observationibus suis subnexa hemicrania laborantibus tacere convenit, multo magis hoc effatum ad ipsas febres malignas, quæ hemicrania periculosiores, extendi po-terit.

Neque minus noxium esse nimium corporis aut membrorum motum ex ipsa *Galenii* Medicorum antesignani sententia verum esse comperimus, sta-tuentis febri acuta laborantes ab omni motu esse removendos; quo etiam referre possumus nobi-lem questionem ab *Hieronymo Mercuriali* de arte gymnastica libr. IV. cap. 7. motam, an corpora ægra ullo pacto exerceri conveniat? unde locum, qui maxime ad nos spectat, huc inserere consul-tum duximus.

Quocirca secundum istos corpora, quæ immodica in-temperie calida laborant, nullis vehementibus remis-sive exercitationibus accommodantur; quod calor, qui dimitti debet, ab illis potius augmentum susci-pit: quemadmodum *Galenus* de *Premigene*, summa caliditate laborante, narrat, qui necdum à vehemen-tioribus exercitationibus, info & ab exiguis deambu-lationibus in porticu, ante balneum factis, magno-pere ladebatur. Unde merito condemnandus est *As-clepiades Prusensis*, qui in ardentibus febribus, re-ferente *Celso*, gestationibus utebatur: in aliis vero febribus, & morbis, medicamenta ac vomitiones tol-lerens, inedia, siti, vigilia, luce primis diebus ægro-rantes, insular torroris, excruciat: aliis autem die-bus ambulationibus, gestationibus, balneis lectulisque pensilibus exercebat.

Multo minus febri maligna atrocius derenti abs-que manifesta læsione virumque detrimento erec-ti in lecto aut sella insidere; imo adhuc difficilius stare aut ambulare possunt; quam ob causam eò magis solliciti sumus, ad ægrum quò citius eò me-lius ac firmiter lecto assigendum.

Quo itaque juxta propositum nostrum genuinam-que medendi artem curationem ritè prosequamur, ante omnia examinabimus, num sanguinis missio, ut quibusdam placet, in principio huius febris lo-cum inveniat, adæquatamque ac sufficiens in mor-

bo hoc expellendo auxilium prestet: quod insu-um in his duntaxat aliquomodo valet, qui plethora, seu sanguinis, & quidem laudabilis abundantia, possent, quibusque vires adhuc in-tegræ, vel nondum omnes dejectæ sunt: ubi mox durante febris horrore aut rigore, vel eo seclim ab eodem finto in brachio alterutro, sub lingua, aut in pedibus aliquot sanguinis uncia, nec fo san ultra quatuor aut quinque detrahantur, & ne ul-lum animi deliquium aut syncope superveniat, ante & post venam seclim sequens alexipharmaca refrigerans potinacula duobus partibus haustibus ab-sumatur.

℞. Aqua scabiosa ℥iij. aceti antiloinici, fe-rupi rubi idæi, singul. ℥i. antimon. diaph. ʒʒ. salis absinth. ʒj. Misce ad vitrum.

Post venam seclim ac epotum alterum haustum æger in lecto ad sudandum sollicitandus est. Ca-vendum autem quàm maxime, ne hominibus val-de debilibus, aut jam nimium ægritudine confec-tis, urgente cardialgia, inque sanguinis penuria, ac morbo jam ad aliquot dies sæviente venam tun-damus; aliàs in præsentissimum vitæ discrimen hac sinistro admota operatione ægri præcipitentur. His igitur ob rationes, quantum possumus, in febre calidissima aut alia maligna, imo in cunc-tis intermittentibus, à seclione vena abstinemus ideo, quod ne ullam quidem felicem effectum in-de obtinerimus, nisi in vere sanguineis mox in prima morbi accessione, & quibus vires nondum exhaustæ fuerunt.

Supra dudum diversis in locis perniciosam istam medendi methodum deestati sumus, quæ ægro-tantium plurimi in principio statim cujuscunque af-fectus medicamentis fortioribus purgantibus, in a-criori atque irritante resina consistentibus, dilania-ri solent: ac nos hæc, nisi urgente duro necessita-tis telo, nec in præsentia, neque alio morbis in usum abhibere consuevimus; cum pyrotechnicæ sol-ertia nobis multo sæviora, tutiora ac certiora re-media primas vias detergentia suppeditet, quæ in hujusmodi insensitibus valetudinis maximo cum fructu exhiberi possunt.

Verum enim verò, si quis ex omnibus circum-stantiis persuasus sit, medicatione per inferius gut-tur purgante hic opus esse, is vulgarioribus rejectis purgantibus omnibus, mox post morbi exortum pilulas sequentes una vice deglutiat.

℞. Mercurii dulcis optime mitigati ʒj. antimon. diaph. cum nitro ʒʒ. extracti bellebori nigri dia-phor. gr. iij. Mercurii vita per exhalationem sumi virulenti correcti gr. j.

M. F. cum pauxillo theriaca pilula No. V. vel X.

Vel in jure calido in tinctura salis tartari sibiata *Frid. Hofmanni* xx. vel xxx. assumat guttas.

Imo antimonium diaphoreticum ad integram drach-mam in aquæ scabiosæ ℥iij. ac fir. violar. purp. ʒʒ. una vice instat potus refrigerantis assumtum securissimum detergens ac purgans, biliosam cor-ruptamve aut aliàs etiam viscidamque colluvi-em è ventriculo ac intestinis expellens, erit: quo dein summe volsilia, ac maxime pene-trantis diaphoretica eò liberius radios suos per quosvis corporis ductus trajicere, vasorum san-guinem ferentium obstructions coepiss refe-rare, interceptumque purpurei laticis circuitum ad perennem suum motum, nature congruum, reduce queant: dicta porio nonnunquam e-tiam, si fauces ac gula blenna tenaciori obli-ta sint, vomitum movet; & cum nitrum ab antimonio diaph. nondum elotum est, aduicis ad quatuor scrupulos in jure non salio exhibe-ri *Foretit*. Sic etiam antimonii diaphoreici ʒij. ac

ac florum salis ammoniaci cum hamatite sublimator. ℞j. inter se mixta cum jusculo salis experte sumi solent.

Pari modo sal polychrestus à ℞ij. ℞iij. ad ℞ss. in juve largiori non salito, vel aqua fontana gelida, aut cœciliæ bordei mensura media solutus, ac intra horæ spatium brevioribus aliquot haustibus sumtus, sufficienter & absque noxa primas vias, si plurimis fecibus sint refertæ, expurgat; quibus verò dulcia arident, huic jentaculo detergenti immisceant sirupi violarum præparati ℞j. eodemque recensito modo utantur.

Non hic reticere debet diacetateffon, à Moje Charæ Helmontio adscriptum, sub finem pharmacopœie suæ chemica expositum; quod à ℞j. ad ℞ss. & ℞ij. in conditura rosarum, aut rob domestico, vel aqua convenienti dissolutum dari potest, cujus descriptio hæc est.

℞. Antimonii crudi, & salis ammoniaci, tritorum & simul mixtorum singul. ℞vj.

Sublimentur ex arte flores inflammabiles rubri: borum ℞iij. nitri purissimi ℞viii. distonentur in ollis sublimatibus, & flores absque ulla sui perditione colligantur: flores detonatos elue aqua calida, donec nulla amplius sulfugo gustu deprehendatur. Sicco huic leni calore pulveri affunde spiritum vini purissimum, ad quatuor transversorum digitorum eminentiam, omniaque vasi vitreo excepta, agglutinato recipiente, distillentur igne primum lento; qui tandem ita urgeatur, ut materia ebulliat ad siccitatem usque. Relictus verò pulvis perfecte exiccatus per dimidiam adhuc horam igni exponatur, & ad usum servetur.

Huic modò recensito medicamento procul omni dubio haud absimilis erit Georgii Thomsoni, Angli ac chemiatri celeberrimi pulvis emeto-diaphoreticus; quem olim in hamatiasi, nuper verò in epilogismis chemicis ampliter commendabat. Nec quoad operandi modum ac dignitatem inferius erit viri expertissimi ac humanissimi Petri Gabrielis, Præfecti hortorum Serenissimi Ducis Wirtembergici arcanum emeto-diaphoreticum, quod æque ac sal antiloimicum Fournelli certissima contra pestem, aliasve lues epidemias pestilentes antidota, eodem auctore, sint: ac quia utrumque hoc remedium, tam quoad præparandi modum, quam quoad exhibendi rationem à laudato Gabriele, tanquam singulare secretum ob signata manu dehinc V. annis apud Wirtembergico legatum fuit; ideo illud, invito auctore, propalare nolumus.

Quod vomitoria concernit, eadem in principio hujus luis in plurimis ægris non tantum summe proficua, sed & maxime necessaria experti sumus: ex quibus nos tutiora tantum eligimus. In quibus itaque ægrotantibus vehemens cardialgia, oris amaror, appetentia ciborum omnino dejecta, ac nausea animadvertitur, illis statim tutius aliquod emeticum propinatus; urgente necessitate parum curantes, sive mane sive vesperi hoc fiat. e. g. de tartaro emetico Dan. Ludovici, (cùm Mynsichtianus incertius operetur) grana duo, robustioribus autem tria, vel in pauxillo juris, aut in cochleari aqua fontana, in qua mox funditur, vel in forma boli cum tantillo conditura rosarum rubrarum exhibemus; dumque venter valde exagitari incipit, nulloque adhuc præfente vomitu vehementius laceffitur, sorbitionem juræ, aut seri lactis caprilli calidorum largius frequentiusve hauriendo idem rejectus provocabitur: cujus etiam remedii ope nonnunquam simul affellandi conatus augetur.

Si autem intentio sit, obtenta vomitione simul per inferiora corpus detergere, huic pulvisculo e-

metico XV. vel XX. grana cremoris tartari commixta exoptatum effectum præstabunt: quo augmento omnium prius celeberrimus Christophorus Harder nostras usus fuit; cujus luculento testimonio fultus, eodem modo illud remedium postmodum propinate incepti. Verum hac tempestate adhuc securior reddi solet vomitio, ac sordium in febrium principio per alvum deturbatio; si de antimonio diaphoretico, tartaro tartarificato, floribus salis ammoniaci cum hamatite sublimatis singul. gr. X. cum tartari emetici GRANO UNICO permixta in jusculo salis experte simul exhibeantur. Nos huic scopo insistentes, lapissime summo cum ægremum levamine sulfuris stimulos aurati cum sale ammoniaco ac terra Tripolitana sublimati, atque à falsugine iterum, ope filtri, aut requiei, liberi ac correcti grana duo vel tria cum tantillo theriaci in pilulam redacta dedimus.

Quibus liquida potius arident medicamenta, eandem virtutem in oxyacchari emetici Dan. Ludovici ℞ss. experientur, quod ex croco metallorum & non autem ex vitro ℞ij. ut sirupus emeticus Angelii Sala paratum sit: vomitiones à jusculorum sæpius iterato haustu, uti superius, promoventur. Quibus res angusta domi est, chalcantibi graminum seu atramenti sutorii aut tinctorii frustulum fabæ quantitate, in aqua vel jusculo solutum, ad vomitum stimulandum assumant: chalcantum enim, teste Riverio in obs. c. IV. §. 99. etiam in peste melle & aqua dissolutum, admodum profuisse constat. At nonnisi maxime urgente necessitate illis, qui graciliores aut aliàs non solido temperamento sunt, vomitoria exhibeantur; qui v. ad phthisin inclinant, aut angustius pectus, latissimasque in macie scapulas habent, iidem vomitus interdicti sint, oportet.

Quamprimùm etiam hac lue infectus quis deprehenditur, vinum, zythum, alioque inebriantes potus, cibosque pipere aut aromatibus aspersos, vel etiam pingua edulia cum piscibus, lacte, ac ovio butyro frixis ceu pestem fugiant. Corpus autem, juxta Plutarchum in præceptis sanitatis, ita validum est nullum, cui conturbato & inflammato vinum adhibere non adferat aliquid damni. Quam vini noxam M. Tullius Cicero lib. 111. de natura Deorum hæc quoque sententia firmavit: Quia egrotis, vinum scilicet, prodest raro, nocet sæpissime, melius est, non adhibere omnino, quam spe dubia salutis in apertam perniciem incurrere. Exemplo igitur vini, aut interdicti potus loco bibant audacter nectâr & pemiscitreis ac saccharo paratum, vel fontanam sirupis refrigerantibus, aut rob ex succu acidu auctam, vel cui immersa sint cerasa acida, pruna alba serotina, raxeni oxyacantha, aliive fructum acidusculi; nec non decollum hordei, cornu cervi, acidulasque, si in promptu sint, bibere convenit; nonnunquam & serum lactis caprilli prodest, cautius tamen exhiberi. Ex cibus tantum jus bubulum aut gallinarum, vel ossa farinacea, aceto nonnihil aut succo citri diluta laudantur; interdum etiam passulas minores; poma aut pruna cocta, cremorem hordei aceto aut succo citri recentis imprægnatum & similia concedimus; corpus ægri ab aère externo frigidoque ambiente, ne venenum introrsum repellatur, diligenter præmuniendum est.

CAPUT IV. *Quomodo ager in augmento
hujus morbi tractandus.*

OMnes illi, qui propter cardialgiam prægressam, tris amarorem conatumque vomendi, emetico, ad colluviem biliosæ, sordiam ac creditam in ventriculo fluctuantium (in quibus etiam portio materiæ virulentæ pars latitare solet) expulsionem jam usi fuerunt, neque hac operatione omnem vitiosam faburam egerunt; aut qui ab hisce symptomatibus liberi vomitione haud indigent, cuncti hi certe bis quotidie, mane videlicet hora quinta vel sexta, ac vespere hora quarta vel quinta à medicamento affabre alexipharmaco assumpto unam vel duas, pro virium ratione, horas in lecto probe recti sudorem proliciant; si tuncque innoxiam, quam sæpissime eosdem mirum quantum affigit, non diu latent; sed illam vel potu decocti orinarum, vel aliis julebi cardiaci refrigerantis, non tamen admodum gelidi, extinguere nitantur: etiam subinde refectionis gratia assumi queant orbiculus ex pomo citreo decotto, pruna aliquot Hispanica, aut cerasa acida in aliqua fontana emollita; vel cydonia condita, aut berberes seu oxycantha racem conditi; singulis duabus aut tribus horis elapsis cochlearia duo egregie alicujus mixtura alexipharmaca & cardiaca ægro exhibeantur; noctu autem, seu tempore somni julebus alexipharmacus oporetur; interdum noctuque sæpius sphaera seu globus spiritus refocillans sect. 2. cap. 3. descriptus, vel fal-ciculus foliorum ruta recentium aceto antiloinico aut alio probæ noctæ imbutus naribus admoveantur, atque iisdem tempora, carpi ac præcordia sæpissime quoque illinantur.

Quolibet peracto sudore, aut aliis singulis tribus horis cochlearia aliquot perisana hordei aut jusculi corroborantis succo citri, vel aceto sive simplici, sive alexipharmaco aliore fragrante conditum, aut quibus acetosa hortensis vel oxycrithyllon bullierit, forbeant; ac stragulae duabus horis post finitum sudorem matutinum, seu ante meridiem hora octava sternantur; circa vespere autem hic labor intermittatur; quoniam anxietudines tunc propter quotidianas exacerbationes ingravescant. Teste enim experientia in omnibus morbis acutis febrilibusve malignis pleraque symptomata astuque interni propter majores sanguinis per arterias propulsi refrenationes, tempore distributionis chyli contingentes, crebrius ac crudelius, quam aliis horis, ægrum sollicitant; quæ etiam symptomata à quocunque pleniori aut minus convenienti victu, aut potulentorum inebriantium abusu accessi solent. Cubiculum, casa, tentorium, aut alius locus, in quo ager decumbit, semper summo mane, post meridiem, ac noctu, sic etiam post sudorem elicium aggestis flammis è ligno juniperino, abiegno, aut pineo ab exhalationibus putridis, dum fores ac fenestræ patent, expurgetur; dein mox iterum, præsertim aère frigido & nebuloso claudantur. Æstate verò aut flagrante canicula ades perviæ sint vento, quo miasmata pestifera eò melius atque liberius è conclavibus abripiantur; aliquoties namque dum

Urit & exsiccat siccantes Julium agros,

propter liberioris auræ, spiritu æthereo imprægnatæ, interdictionem, ægri in effeto ac putido aère languidam exhalare animam, qui sine dubio in recenti spiritibusque turgida aura refocillari, imo servari potuissent: cui enim bono inclusus aër,

Tom. II.

cujus pestilens ac gravis, ut Tullius loquitur, est respiratio. Similam affecti aëris noxiam nobis suggerunt etiam rarissima experimenta Job. Mayow in tract. I. de sale, nitro, ac spiritu nitro-aereo cap. ix. descripta, quem legere, eademque experimenta absque magnis sumptibus ipsemet instituire poteris.

Valde emicax nobilisque aqua spiritus nostros reficiens aëri nos proxime ambientem innatat; quæ si artificiosa manu colligatur, & ab adherentibus sordibus dextere purgetur, plurimes certe suaviter olentes lætices effetu suo felici superat. De qua legi certe meretur Andrea Nineri dissertatio de spiritu mundi, seu aqua roborante universali; sicuti & hi, qui jam superius sectione II. cap. 3. allegati sunt viri clarissimi.

Et quævis in aère frigido undique nos cingente restauratio ac cibus pro vita nostra sustentanda lateat, cavendum tamen, ne durante aut incrementum fumente morbo, ager nimium aures frigidiori, excepta facie, alterutroque brachio se exponat; inde enim pervium cutis reticulum glandulæque iterum occluderentur, ut ab impedita exhalatione veterum hoc corrodens ac luxurians ad interiora retrocedere cogeretur; atque corpus male affectum denovo morbis confligaretur.

Sequentia igitur medicamenta ad sudorem expellendum in hoc morbo efficacissima deprehendimus.

℞. Antimonii diaphoretici ℞j. floram salis ammoniaci cum sulfure sublimator. ℞ss. bezzardii mineral. gr. v. casura gr. i. Milce fiat pulvis subtilis qui pauxillo rob sambuci vel condura rosarum vrborum commixtus in forma boli deglutatur; vel cum aqua cardui benedicti, fumaris aut scabiosa cochlearibus ℞v. ac sirupi ex acido citri ℞ss. in portunculam redactus, exsuriatur: eodem modo etiam sequens pollen parari ac exhiberi poterit:

℞. Antim. diaph. ℞j. cornu cervi philosoph. præp. bezzard. occid. singul. ℞ss. bezzardii miner. gr. v.

M. F. pulvis subtr. pro unica dosi. Vel

℞. Floram salis ammoniaci cum sulfure elev. ℞j. bez. mineralis gr. v.

M. F. pulvis subtr. qui vel in decotto ordinario, aut jusculo calido hauriendus.

Si natura hisce medicamentis ad sudoris expulsionem incitari vix potest, quod melancholicis, hypochondriaca affectione, scelerybe, ac lue Venerea laborantibus sæpissime accidit, atque aliis nulla præsens sit diarrhoea aut dysenteria, sequentia certe conducunt, si in eorundem usu tam diu perseveremus, donec sudorem illum lentum, mellisque instar cuti ac manibus adhaerentem, ut plerumque est, nacti simus.

Salis volatilis puriss. cornu cervi, aut viperarum ℞ss. gr. xv. ℞. vel ℞ss. cum condura rosarum ac pauxillo sacchari in bolum cogatur; vel quod melius, aqua distillata fragrantis unciis duabus vel tribus dilutus, sirupoque competenti sociatus uno haustu forbeatur. Horum salium loco autem spiritus volatilis cornu cervi purissimi ℞j. substituat: sic & mixtura simplicis Danielis Ludovici, aut scid. Hofmanni tantundem cochlearibus aliquot aquæ cardui benedicti vel scabiosa commixtum, & cum sirupo rubi idæi aut acido citri suaviter redditum, exhibetur; cui etiam pro ratione morbi antim. diapher. & salis absinthii singul. ℞ss. addi poterit. Volatilibus atque summe penetrantibus ejusmodi remediis, sudorem provocantibus, tam diu insistendum erit, quam diu pulsuum rythmi inæquales percipiuntur; aut per aliquot intervalla pulsus penitus deficit, manumque tangentis non ferit; aut malignitas morbi partibus profundius implicata est, ac inhaeret.

Bbb

Qui

Qui difficiliore ad medicamenta sunt, illi bezoardici min. gr. x. vel de sulfure stimulis diaphor. fixi gr. iij. cum paucillo theriaca, diascordii Fracastorii, mica panis vel conditura rosarum rubrarum pilula redacta, deglutiant; imo de pilula nostris bezoardicis ʒʒ. devorent; aut etiam tantundem de pilulis bezoardicis anodynis; sic quoque proderit extractum theriacum nostrum, aut theriaca caelestis Greiffii vel Hoffmannii ad gr. v. pro sudore eliciendo una deglutire, vel in aqua cardui bened. ac syr. ex acido citri soluta haurire; praesertim si ventris profluvium metuat, aut jam jam agrum laecelat. Ab assumptis mox alexipharmacis, & spiritibus salibus volatilibus, aut extractis, essentis ac tincturis pyrotechnias ope productis, ad sudorem dō feliciter promovendum, bonus haustus potus consueti, aut julebi refrigerantis superbibatur.

Potest etiam confect. alexipharmaca rubra, diascordii Fracastorii, vel confectio de hyacintho ʒj. ʒiij. aut ʒjʒ. aut pulv. rubei Pannonici, vel specierum liberantis aut pulv. conf. de hyacintho gr. xxx. vel lx. aqua cardui benedicti, scabiosa aut sumaria cochlearibus aliquot, aceti antilomici cochlearibus duobus, ac syrapi cydoniorum, rubi idai, aut de succo citri uno cochleari poriuncula instat hidrotica exhiberi. Sic etiam, si diarrhoea adsit, sequentem bolam mane ac vespere deglutire poterunt, ut sudorem inde expectent: qui conficiatur de theriaca Veneta ʒj. ac terra signata ʒʒ. invicem mixtis, addendo parum sacchari; vel de extracto theriaco aut theriaca caelestis gr. v. in pilulis devorare queunt.

Pauperiores, vel quibus alia nimium curia suppellex est, cochlear unum rob sambuci aut juniperi, cum aqua fontana & aceti probi cochlearibus duobus in potiunculam redigant & bibant; vel pulv. pyrii ʒij. aut sulfuris nativi ʒj. in aqua solutam, sic quoque pulv. card. bened. aut redicis gentiane contusa, vel chameleonis, fraxinella, angelica, inula aut perastidis cochlear unum, cum vel absque rob sambuci in modico aceti, jusculo, aut aqua fontana assumant, sudoremque inde expectent. Imo pulvis alexipharmacus popularis sect. 11. cap. 8. descriptus hoc modo exhibitus similiter proficius erit.

In extremo necessitatis casu summaque remediorum penuria sulfuris citrini triti, aut nitri depurati, vel etiam salis communis ʒij. boli rubri, aut rubrica fabrilis, aut etiam hamatidis ʒj. rob sambuci, aceto & aqua commixta conferunt: sed juxta praescriptam methodum haec remedia iterari debent, ut sudor exoptatus singulis vicibus inde erumpat.

Abhinc pluribus annis sequenti pulvere diaphoretico ad febrem malignam expellendam summo cum agrorum levamine usi fuimus, de quo durante morbo quotidie bis dosim in convenienti vehiculo liquido, mane nempe hora quinta vel sexta, ac vespere circa horam quartam vel quintam, aegrotanti exhibere solemus; utque inde per horam integram, aut amplius sudorem in lecto stragulis probe coopertus provocet, curamus: hujus pulveris permiscendi modus hic est, ac in officinis nostris pharmaceuticis semper paratus invenitur:

ʒ. Antimonii diaph. ʒiv. bezoardici mineralis, cornu cervi philos. prap. singular. ʒj. Misce: fiat pulvis tenuis, de quo, pro qualibet dosi adultis propinanda, drachma media in separatam chartam appendi debet.

Quaecumque data opportunitate, quotiescumque aliquot chartulae hujus pulveris diaphoretici aegris distribuuntur, simul sequentem mixturam liquidam, ad diluendos pulveres vehiculis loco, hoc modo paratam transmittimus.

ʒ. Aqua cardui bened. scabiosa, vel sumaria ʒvj. vel de singula ʒij. syrapi de rubo Ideo, berberum, cerasorum acidorum, aut de succo citri pro lubitu ʒij. Misce ad vitrum.

De sequentibus aquis cardiacis spiritusque refoecillantibus singulis tere horis duo cochlearia exhibeantur.

ʒ. Aqua florum acacia, melissa singular. ʒij. syrapi ex succo pomi citrei, vel rubi idai ʒj. Antim. diaph. ʒj. bezoar. occid. ʒj. Misce ad vitrum. Vel ʒ. Aqua cardui bened. ʒv. prophylact. Amsteladamentium, syr. rubi idai singular. ʒj. conf. de hyacintho ʒij. Misce ad vitrum. Vel ʒ. Aqua florum persicorum, fragorum, singular. ʒij. cinam. sine vino distillata ʒʒ. corall. rubr. prap. coram cervi philos. prap. singular. ʒʒ. bezoar. occid. ʒj. sacchari diamargaritum ʒʒ. Misce ad vitrum. Vel ʒ. Aqua florum acacia, rosarum, melissa singular. ʒj. cinam. sine vino distillata ʒʒ. antim. diaph. ʒij. bezoar. minor. unicornu foss. sing. ʒj. lacch. diamargaritum ʒʒ. confect. alchermes compl. ʒij. Misce ad vitrum. Vel ʒ. Aqua scabiosa, sumaria, singular. ʒij. syrapi florum tunica ʒj. sal. c. c. vol. puriss. ʒʒ. unicornu foss. margaritarum orientalium prap. singular. ʒj. Misce ad vitrum. Vel ʒ. Aqua acetosa, card. bened. singular. ʒʒ. flor. acac. ʒj. corall. rubr. prap. concha margaritifera prap. singular. ʒʒ. sacch. diamargaritum ʒʒ. Misce ad vitrum. Vel ʒ. Aqua cichorei, acetosa singular. ʒʒ. cinam. sine vino distill. mentha crispae singular. ʒʒ. diaph. Jov. seu antihellici Poterii ʒi. elix. prope. cum spirit. salis tart. par. ʒj. syrapi rubi idai ʒj. Misce ad vitrum.

Qualibet certe ex hisce aquis cardiacis adhuc multo efficacior fiet, si eidem de spiritu cornu cervi ab omni phlegmate libero ac subtilissimo ʒj. vel ʒij. aut amplius, vel de ejusdem sale volatili nitidissimo, ac ope vini sublimati a scoris adustis per elevationem purgeto ʒj. ʒʒ. aut ʒij. immisceantur: imo spiritus salis tartari, spiritus ac floret salis ammoniaci volatiles ad ʒj. additi, eisdem pariter efficaces reddunt. Cuncti enim hi spiritus ac sales volatiles potentissime quovis internas inflammationes resolvere ac dispellere solent: quae etiam de aliis quibuscumque volatilibus medicamentis tam balsaminis ac aromaticis, quam urinam redolentibus intelligenda esse, autumat, quemadmodum haec absimilem ob rationem casata, tamquam egregium sal volatile oleosum aromaticum, in vini subtilissimo spiritu soluta, ac crocus eodem vino sublimato distillate extractus; salisque balsamini seu sulfuris aurei anodynii particeps, absque ullo sanitatis detrimento in morbis hisce acutis, etiam criticis tempore, inter se commixta integris cochlearibus exhiberi possunt.

Julebi cardiaci sequenti modo parari poterunt, quos postmodum, ut & mixturas cardiacas alternatim aegro propinare debemus: ad syrapium igitur de roto citro, aut simplici hujus mali succo, rubi idai, cydoniorum, cerasorum acidorum, oxyacantha seu berberum solitarie, vel junctim sumptorum ʒij. aqua scabiosa, card. bened. vel sumaria, vel unius, vel inter se mixtarum ʒij. aqua prophylactica Amsteladamentium ʒj. nitri purissimi ab antim. diaph. elutriati ʒi. & spiritu sulfuris aut chalcantibi quantum satis est, ad gratum acorem obtinendum, bene inter se invicem commisceantur. Quibus itaque consultius videbitur, condita aut eclegmata mollia corroborantia ac refrigerantia praedictis medicamentis superaddere, aegros itidem sequentibus felicissime operantibus solabuntur, quae sic parari solent.

ʒ. Condi-

℞. Conditura ros. rubr. ℥iij. succi ex integro malo citreo cum extimo cortice flavo, confect. alch. rmes compl. antim. diaphor. singul. ℥iij. Misce: fiat mixtura mollis, detur ad siccile. Vel

℞. Conditura oxytriphylly ℥iij. succi ex integro malo citreo cum extimo cortice flavo, diaph. Jov. seu antihellici Poterii, confect. alchem. compl. singul. ℥j. Misce: fiat pariter mixtura mollis, cui interdum de theriaca Androm. aut confect. de hyacintho ℥ij. addere possumus.

Vel etiam hoc conditum exhibeatur.

℞. Conditura ros. rubr. oxytriphylly, sirupi ex roto citro, singul. ℥ib. conf. alchem. compl. specierum confectio de hyacintho, antim. diaph. singul. ℥iij. Misce diligenter ad siccile.

De his conditis interdum sæpius quantitatem medie, cubitum autem ituri totius juglandis capiant.

Ne igitur in proliciendo sudore oleum & operam perdamus, dum sæpe sæpius ab omnibus narratis remediis madorem vix obtinere possumus, alia certe adn-inicula huic scopo intervientia adhibere necessitas efflagitat: è quibus frictions meo saltem sensu, optima erunt; vel pedibus etiam linrea calefacta, aut lateres calidi, aut facci pissis vel ceraforum ossiculis repleti ac forni supponantur; imo quandoque sub alas, ac ad inguina vesicæ, aut utriculi aquâ calidâ, vel tepido lacte repleti applicentur. Hæcque eo magis urgeo, ne præter spem æger morbo hoc succumbat, cum sudor in omnibus febribus malignis adeo necessarius esse judicetur, ut eundem etiam in ipsis morbis, sudore colliquescente corpus pessundantibus, sicuti Anglicus sudor est, (cui similem sæpius inter ipsas malignas observavimus) haud declinare queamus; quia curatio ipsius sudoris Anglici juxta Levinum Escherum Medicum celebrem, quoque consistit in diara tenuissima, bezoardicorum usu, ac tempestiva sudorum extractione: si enim sudores, inquit vit largiori encomio dignus, subsistunt, mors præforibus est; si uberius effunduntur, sudore fetido æger exolvitur. Corp. medic. imperial. lib. III. tit. 2. §. 2.

CAPUT V. Quid circa statum hujus morbi, ac circa crisin agendum.

Quotiescunque ergo medicamentorum dictorum debita ac diligens administratio observatur, astuteque simul etiam apud ægrum officio suo decenter funguntur, de felici hujus morbi crisi, & hanc subsequente salutari eventu bene sperare juemur; & quamquam febris hæc ob vesipellem suam indolem plerumque stans diebus indicibus criticisque difficulter includi queat, nihilominus tamen septimo, nono, vel decimo quarto die morbus in melius mutatur: quod præcedentes horum indices, quartus videlicet, sextus aut undecimus forsitan signis suis salubribus ostendent. Quas ob causas sedulo attendendum, dum morbus jam augeri desit, ac in statu est, utrum natura, seu totius corporis temperies per corruptos humores, ac virulentas impuritates oppressa, & in furorem adacta bidrosi, diuresi, diarrhæa, hæmorrhagia narium, excreatione, vomitu, hæmorrhoidibus, abscessibus, ac in foeminis purgationibus mensuris ab hisce febribus se liberare omnibus viribus contendat? quæ nocte crisin præcedente ex certis signis, quorum uberiores enumerationem superius sect. 1. c. 9. 10. & 11. invenies, cognoscuntur; an verò harum secretionum ac evacuationum nulla eveniat? quæ ex contrariis

Tom. II.

certe signis addiscuntur.

Interim cuncta, quæ, dum morbus in statu versatur, penes ægrum observatu digna sunt, octo his regulis includimus.

I. Ægrum circa statum pleniori victu non onerandum esse.

II. Medicamenta alexipharmaca sudoremque pel-lentia statis suis horis, ad tempus usque criseos, continuanda esse, ut ita naturæ eò melius in expellenda hæc malignitate per sudorem occupatissimæ succurramus.

III. Sudorem postea criticum, haud absque remediis alexipharmacorum etiam efficacissimorum ope, quam diu adhuc manifesta eruptionis suæ indicia animadvertuntur, vix tota die ac nocte duret, promovendum, nulloque modo remorandum esse.

IV. Ventris profluvium criticum, ante diem tertium non supprimendum esse.

V. In vomitibus criticis longiora juscula potumque largiorem mox in principio hujus conatus data, eluere virulentas sordes ac biliosa liquamina è ventriculo ac intestinis; ac diutius & frequentius ea exhibere, nefas esse.

VI. Excreationes criticas bechicis detergentibus ac dissolventibus juvandas esse.

VII. Narium aut alias hæmorrhagias, nisi diutius durent, ægrisque animi deliquis superveniant, non sistendas esse: quibus tamen in casibus remedia cardiaca refrigerantia, simulque modice adstringentia plurimum præstare possent: interne de sequenti mixtura singulis fere momentis cochlear unum exhibere conveniret, cujus hæc est descriptio.

℞. Aqua flor. acacie, acetosa, plantaginis, sirupi coralliorum Zwelferi singul. ℥j lap. hæmatit. p. ap. croci vitrioli & tis probe e ori, sangu. dracon. arboris veri sing. ℥ij. Misce ad vitrum.

Externe acetum rosaceum linteum exceptum, carpis, fronti, temporibus & pudendis, vel cataplasma ex rubrica fabrilis aut hæmatite, vel etiam terra vitrioli dulcis cum aceto in pulvem redactum temporibus ac fronti in narium hæmorrhagia, in nimio autem mensium fluxu hypogastrico applicentur.

VIII. Ulcera, bubones, aliosque tempore criseos erumpentes tumores, ne malignitas hæc retrorsum pellatur, maturantibus cataplasmatibus, aut emplastris convenientibus emolliendos esse.

Hic tamen ulteriori silentio minime prætereundum, quod fere plerique, & ex iisdem medicorum antesignani, in scholis nuper docentes, discipulis suis, ceu dogma summe necessarium, inculcarint, ægrotantes in statu febrium acutarum criseosve tempore remediis multitudinem, quocunque nomine audiant, nullo modo aggravandos esse; sed naturæ, ac cujusvis constitutioni totum hunc laborem committi debere: eandem enim propria virtute resistentes sordes è sede sua dimovere, ac cum agrorum levamento expellere valere. Cui sententiæ nos quidem olim fere subscribebamus, ni quotidiana experientia ac dura necessitas nos contrarium edocuisse. Quoniam, quæso! fundamento tunc vires miseri ægroti innituntur, quando easdem plane suppressas, ac morbi violentia superatas conspicimus. Quotiescunque igitur morbi savities eo perveniret, ac crisis nullatenus erumpere posset, anne tunc Medicum à recta discedere conscientia oportere opinamini? ut tantummodo nudum spectatorem, non autem valetudinis strenuum vindicem sese exhibeat, donec subruto naturæ robore æger tandem in conspectu sui morbo penitus conficiatur. Verùm enim ve-

Bbb 2

20, si

rd, si unquam salutaria consilia, & efficacissima remedia prodesse queunt, ea profecto febribus malignis acrius tendentibus maxime necessaria fore asserimus: & præsertim pyrotechnias ope purificati spiritus oleosi, salesque volatiles liberaliori dosi exhibitum tunc laudabiles, ac egregias suas virtutes in pene moribundis monstrare poterunt: quemadmodum spiritus vini casura ac croco pregnans, tinctura bezoardica Michælis, mixtura simplex Dan. Ludovici, spiritus theiacalis Paracelsi, spiritus cornu cervi purissimus, aliique efficacissimi liquores integris cochlearibus absque ullo metu subsequenti symptomatum mortali luctantibus infundi queunt: unde confestim insignis immutatio percipietur; quia æger non tantum in faucibus, aut trachea hærentem viscidam, crudam, tenacemque blennam, suffocationem eidem minitantem, ampla excreatione, aut mitiore vomitu, aut consequente alvi profusio, vel largiore sudoris imbre, non sine manifesto levamine, ejiciet; sed etiam inde spiritus animalibus propemodum expressis nova supplementa scribentur, ut natura fere succumbens victoriam ab atra Parca reportare queat. Recensitorum veritatem quidem innumeris exemplis, quibus ipsimet sæpenumero interfuimus, abundanter confirmare possemus, si instituti ratio id exposceret, aut brevitatis studium nos inde non abstereretur. At loco omnium quarumcumque potentissimarum probationum hic sufficienti firmissima testimonia collegarum ac amicorum integerrimorum, qui in semetipsis, dum febribus perverissimæ moris, purpuraque laborarent, excellentes penetrandi vires spiritus cornu cervi defecatiissimi, aliorumve salium volatilium, me superperas ferente, plus vice simplici experiri fuerunt: ex quorum numero præ aliis erunt Vir nobilissimus, amplissimus ac excellentissimus, Job. Henr. Kœfflerius, Augustissimo Induperatori à Consiliis ac professor P. Medicinæ olim Friburgi celeberrimus; nec non Mattheus Harder, Job. Conradus Peyer, ac Job. Conradus Wepfer, Philosophorum, Anatomicorum atque Medicorum nostratium triga exoptatissima.

Exinde igitur benevolus lector procul omni dubio judicabit, nostram de febribus malignis cognoscendis ac curandis sententiam à nuda, nuper in scholis docentium, auctoritate, atque ab inani conjectura, aut contemplatione consilii experite minime dependere; sed rationi ac experientie unice subnixam residere: inque eodem asserto ed magis confirmamur, quod certiores sumus, non paucos celeberrimorum Medicorum, è breviario ante decennium vernacule à nobis edito, in veram febres malignas mœdendi methodum pettractatos fuisse, qui antehac secundum vulgariis receptas opiniones rebus medicis operam darunt.

Quæ porro in criticis hujusmodi expulsionibus, si æger nimium delassaretur, summeque debilis fieret, observanda sunt, inferius in curatione symptomatum fuis explicabuntur.

CAPUT VI. Quomodo æger in declinatione morbi tractandus.

Postquam per dictas crises luis hujus contagiosæ causæ penitus è corpore expulsa fuit, exemplo ab ulteriori remedium superiorum præscriptorum usum abstinendum; excepta mixtura qua cardisca, de qua sæpius cochlear unum exhibeatur: ne ab impetuosis proritato sudore contumacior alvus, sudores colliquescentes, vel ob humoris largius ab intus profusi dispendium ipsa tabes contrahatur.

Crisin verò munus suum absolvisse partim ex symptomatum remissione constat, partim ex pulsu, urina, respiratione, ac læto vultu, aliisque circumstantiis naturaliter se habentibus colligitur. Vires interea moderato ciborum boni succi, seu laudabile nutrimentum suppeditantium, ac concoctu facilius usu restaurentur: summopere autem, ne æger esca nimium infarciantur, caveamus; sic n. ventriculi temperies ac functio denuo turbaretur, ita ut appetentia ciborum profus deiceretur, vel etiam viribus adhuc fatiscens recidivæ supervenirent.

Quoniam autem sæpius ab ejusmodi secretionibus virus hoc omnino expellitur, neque plane consumitur, quod ex pulsu celeri, urina flammea, perseverante sicut æstuque nimio ægrum adhuc molestantibus, observatur; ideo quotidie semel duntaxat unum ex supra dictis nobilioribus diaphoreticis sumere, atque sic reliquias virulentæ atterere ac funditus profligare oportet. Quamprimum verò æger de die in diem melius se habere incipit, alternis tantum diebus, ac parviori manu sudorem cientes remedium propinare, mixturamque simul cardiacam ac alia corroborantia & refrigerantia non negligere conducit, donec venenum hoc radicitus extirpatum sit; quilibet tñ. prudens Medicus ex supra memoratis satis superque colligere poterit, quomodo omnibus symptomatibus succurrendum sit.

CAPUT VII. Quomodo curatio in gravidis aliisque debilioris constitutionis hominibus instituenda.

Quandoque evenire solet, ut etiam infirmæ constitutionis homines, rarioris texturæ virgines, aut gravidæ mulierculæ febri hæc maligna corripantur; at tamen mox à quovis sudore syncopas atque animi deliquia pati solent, ut singulis fere momentis à nimia membrorum concitatione medios inter amplexus extremum halitum efflare videantur: quam ob rem ad sudorem fortius eliciendum plane non sunt compellendi; quod etiam de gravidis aliàs intelligi debet. Præsertim autem spiritus salesque volatiles, atque oleosa aromatica penetrantiora assumta gravidis obsunt, quia inde perlevi momento non tantum abortire, sed haud raro vitam amittere possent: nihilominus tamen ejusmodi ægris mitiora remedia alexipharmaca statim horis, ut sæpius inculcavimus, exhibere quam necessarium est, inter quæ sequens potiuncula excellit.

℞. Aqua scabiosa vel card. bened. ℥j. sirupi è succo citri, vel rubi idæi ℥b. unic. foss. bezoar. occid. cornu cervi phil. præp. sing. ℞b. Misce pro unico haustu. Vel

℞. Antim. diaph. ℥i. cornu cervi philos. præp. unicornu fossil. sing. ℞b. M. F. pulvis sub. in jusculo aut decocto ordinario totus sumendus, donec lenis mador cum ægrotantis levamine per cutis spiracula sensim exudet.

Huic quoque intentioni sequentia, videlicet bezoardicum minerale, Lunare, Solare, aut sudoriferum maximum P. Joh. Fabri, seu Dan. Ludovici ad gr. x. specificum stomachicum Poterii ad gr. xx. in pauxillo conditura rosarum aut oxytriphylly sumta, congruentia sunt.

Cæterum iisdem ægris quoque mixtura cardiacæ ac refocillantes enixa diligentia frequentissime sunt exhibendæ: at quia à suaviter & vehementer olentibus mox læduntur, etiam nec confectio-

tionem

tionem alchermes ferre queunt: ubi & reliquas ægrarum circumstantias apud imbecilles hæc ritè advertere oportet. Maxime verò tunc omnes potus refrigerantes ac mixturæ cardiacæ *siropu* aut *coagulis acidis* exaltandæ sunt, quo in foemelles menstruus fluxus intempestive erupitur compesci, aut in gravidis embryo conservari queat.

CAPUT VIII. *Quomodo infantes hac lue correpti tractandi.*

Infantes ab uno ad sex annos difficulter ad sudorem persudantur: quapropter in hujus defectu sæpius nonnihil ex alexipharmacis mitioribus ac jucundioribus porrigendum; aut si medicamenta penitus respuerent, iisdem cibo vel potui commixtis fallendi sunt: ex quibus mixturam sequentem sæpius felicem experti sumus, singulis duabus horis cochlearia duo exhibendo.